
11 december 2001/Nr. 5138442/801
Directie Rechtsbijstand en Juridische Beroepen/Afdeling Operationele Processen

De Staatssecretaris van Justitie,
Gelet op artikel 35, vijfde lid, van de Wet op de rechtsbijstand;

Besluit:

Artikel 1
De bedragen van de inkomensgrenzen, genoemd in artikel 34, eerste lid, van
de Wet op de rechtsbijstand, worden als volgt gewijzigd:
f 4.020 wordt f 4.230 in € 1.920 en
f 2.810 wordt f 2.960 in € 1.344.

Artikel 2
De bedragen van de inkomensgrenzen, genoemd in artikel 35, derde lid, van
de Wet op de rechtsbijstand, worden als volgt gewijzigd:

na indexering na indexering en omzetting in €

f 2.365 wordt f 2.490 € 1.130
f 2.505 wordt f 2.635 € 1.196
f 2.610 wordt f 2.745 € 1.246
f 2.740 wordt f 2.885 € 1.310
f 2.865 wordt f 3.015 € 1.369
f 2.980 wordt f 3.135 € 1.423
f 3.105 wordt f 3.270 € 1.484
f 3.240 wordt f 3.410 € 1.548
f 3.365 wordt f 3.540 € 1.607
f 3.485 wordt f 3.665 € 1.664 en
f 4.020 wordt f 4.230 € 1.920.

Artikel 3
De bedragen van de eigen bijdragen, genoemd in artikel 35, derde lid, van de
Wet op de rechtsbijstand, worden als volgt gewijzigd: 

na indexering na indexering en omzetting in €

f 125 wordt f 135 € 61
f 210 wordt f 220 € 99
f 305 wordt f 320 € 145
f 400 wordt f 420 € 190
f 495 wordt f 520 € 235
f 575 wordt f 605 € 274
f 665 wordt f 700 € 317
f 750 wordt f 790 € 358
f 845 wordt f 890 € 403
f 920 wordt f 970 € 439
f 1.020 wordt f 1.075 € 487 en
f 1.115 wordt f 1.175 € 532.

Artikel 4
Deze regeling is van toepassing op verzoeken om rechtsbijstand ten aanzien
waarvan een beslissing wordt genomen op of na de datum van inwerkingtre-
ding van dit besluit. 

Uit: Staatscourant 14 december 2001, nr. 243 / pag. 11 1

JU

Regeling wijziging inkomensgrenzen en
eigen bijdragen Wrb 2002



Artikel 5
Deze regeling treedt in werking op 
1 januari 2002.

Artikel 6
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling wijziging inkomensgrenzen
en eigen bijdragen Wrb 2002.

Deze regeling zal met de toelichting
in de Staatscourant worden geplaatst.

‘s-Gravenhage, 11 december 2001.
De Staatssecretaris voornoemd,
N.A. Kalssbeek.

Toelichting 

De in artikel 34, eerste lid, en de in
het derde lid van artikel 35 van de
Wet op de rechtsbijstand, genoemde
inkomensgrenzen en eigen bijdragen
met uitzondering van de bijstands-
norm, genoemd in het laatstbedoelde
lid onder a en b, dienen jaarlijks per 
1 januari te worden aangepast met
het percentage waarmee het indexcij-
fer van de lonen op 31 oktober van
het voorgaande jaar afwijkt van het
overeenkomstige indexcijfer op 31
oktober in het daaraan voorafgaande
jaar. Dit percentage is vastgesteld op
5,23%.

In verband met de invoering van
de euro wordt er niet meer afgerond
op een veelvoud van f 5,-, maar op
een veelvoud van € 1,-. De basisbere-
kening van de conversie van guldens
naar euro’s luidt: indexering oude
bedragen in guldens, vervolgens de 

onafgeronde bedragen omrekenen in
euro’s en daarna afronden op een
veelvoud van 1 Euro. Indien echter
de aldus berekende grens lager uitvalt
dan de na afronding op een veelvoud
van f 5,- berekende grens per 1-1-
2002 heeft omzetting in euro’s plaats-
gevonden op de voor de burger meest
voordelige wijze.

eigen bijdragen
De eigen bijdrage voor de in het
derde lid van artikel 35 van de Wet
op de rechtsbijstand onder a en b
bedoelde bijstandsnorm wordt jaar-
lijks per 
1 januari aangepast met het percenta-
ge waarmee de bijstandsnorm per 
31 oktober van het voorgaande jaar
afwijkt van de bijstandsnorm per 
31 oktober in het daaraan vooraf-
gaande jaar. Dit percentage is vastge-
steld 7,48%.

In verband met de invoering van
de euro wordt er niet meer afgerond
op een veelvoud van f 5,-, maar op
een veelvoud van € 1,-. De basisbere-
kening van de conversie van guldens
naar euro’s luidt: indexering oude
bedragen in guldens, vervolgens de
onafgeronde bedragen omrekenen in
euro’s en daarna afronden op een
veelvoud van 1 Euro. Indien echter
de aldus berekende grens hoger uit-
valt dan de na afronding op een veel-
voud van f 5,- berekende grens per 1-
1-2002 heeft omzetting in euro’s
plaatsgevonden op de voor de burger
meest voordelige wijze.

Uit: Staatscourant 14 december 2001, nr. 243 / pag. 11 2


